
  

Kubulu bibliotēkas 

darba pārskats  

 

2024.gads  



2 
 

 

 

Saturs 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ............................................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................................ 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................................ 4 

4. Personāls ................................................................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................. 7 

6. Krājums .................................................................................................................................................... 11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................................. 14 

8. Novadpētniecība ...................................................................................................................................... 15 

9. Projekti .................................................................................................................................................... 16 

10. Publicitāte ............................................................................................................................................ 16 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................................. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 

Kubulu bibliotēka ir vienīgā vietējās nozīmes publiskā bibliotēka Kubulu pagastā. Bibliotēka atrodas 

Kubulu ciema centrā, vienā ēkā ar Kubulu pagasta pārvaldi, Kubulu kultūras namu, Kubulu feldšeru 

veselības punktu. Bibliotēkas apkalpojamās teritorijas platība – 167,2 km2 . Deklarētais iedzīvotāju 

skaits uz 2025.gada 1.janvāri Kubulu pagastā –1103, tajā skaitā 162 bērni līdz 18 gadu vecumam. 

Kubulu pagasts atrodas Latgales ziemeļaustrumos un robežojas ar Vidzemi. Tā platība ir 167,2 km2. 

Tas robežojas ar Gulbenes novada Litenes pagastu, Alūksnes novada Jaunannas un Mālupes 

pagastiem un Balvu novada Balvu, Bērzkalnes, Rugāju un Vīksnas pagastiem, kā arī ar Balvu pilsētu. 

Lielākā daļa Kubulu pagasta iedzīvotāju nodarbojas ar lauksaimniecību, kokapstrādi un darbojas 

pakalpojumu un izglītības sfērā. Pagasta teritorijā nav lielu uzņēmumu, kuros tiktu nodarbināts liels 

skaits iedzīvotāju. Lielākā daļa uzņēmumu nodarbojas ar kokapstrādi. Lauksaimniecībā dominē piena 

lopkopība un gaļas liellopu audzēšana, graudkopība un lopbarības sagatavošana, biškopība. 

Pakalpojumu sfēra ir samērā maz attīstīta, jo tikai 3 km attālumā no pagasta centra atrodas Balvu 

pilsēta. Kubulu pagasta teritorijā atrodas un darbojas uzņēmumi: SIA “Kurnas koks”, “Balvu 

mežniecības un konsultācijas centrs”, SIA “GG fabrika”, SIA “Vitar7”, SIA “Aiva V”, Izklaides un 

atpūtas parks ”Škladi”. 

Kubulu bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija pārskata periodā 

nav notikusi. 

  



4 
 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 867 859 760 

Darbinieku atalgojums (bruto)    

Krājuma komplektēšana 867 859 760 

Var izdalīt bibliotēkas krājuma komplektēšanai piešķirto finansējumu. Grāmatām šajā pārskata 

periodā tika piešķirti 400 eiro, preses izdevumiem 360 eiro. Bibliotēkas finansējums nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai šajā pārskata 

periodā samazināts par 100 eiro.  

Finansiālie izdevumi par bibliotēkas saimnieciskajiem izdevumiem ir iekļauti Kubulu pagasta 

pārvaldes izdevumos un tos atsevišķi nevar izdalīt. 

Pārējie finansiālie rādītāji iekļauti Balvu Centrālās bibliotēkas izdevumos. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas projekti un 

remontdarbi 

Šajā pārskata periodā netika veikti nekādi remontdarbi. Prasītos uzlabot apgaismojumu bibliotēkas 

telpās. Saprotu, ka tie būtu izdevumi, bet nomainot gaismas elementus uz energoefektīvākiem, 

jaunākiem, nākotnes izmaksās būtu ekonomija. 

• Iekārtas, aprīkojums  

• Aprīkojuma un iekārtu vecums un pieejamība 

 Darbiniekiem Lietotājiem Aprīkojuma 

vecums 

(gados) 

Iekārtas 

iegādes gads 

Datori 1 1 9 2015.g. 

Datori  1 18 2006.g. 



5 
 

Datori  2 Nav 

informācijas 

 

Multifunkcionālā 

iekārta 

 1 9 2015.g. 

 

Arī iekārtas un aprīkojums joprojām ir tas pats, kāds ir bijis. Nevar sūdzētie, ka ar šo aprīkojumu kāds 

no bibliotēkas apmeklētājiem nebūtu saņēmis prasīto pakalpojumu. Datori, kas pieejami bibliotēkā, 

lai arī nav jauni, bet tie veic savas funkcijas. Arī Multifunkcionālā iekārta nodrošina apmeklētājiem 

nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanu. 

Interneta ātrums bibliotēkā ir labs, augšupielādes ātrums ir 38,3 Mbps un lejupielādes ātrums ir 10,4 

Mbps. Bibliotēkas I-punkta pakalpojumus pagājušajā pārskata periodā izmantoja 58 reizes. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 

 

Šajā pārskata periodā bibliotēkā strādāja viens darbinieks ar nepilnu slodzi. Darbiniekam ir 

2019. gadā iegūta profesionālā izglītība, programmā “Bibliotēku zinības” un iegūts 3.profesionālās 

kvalifikācijas līmenis. Pārskata periodā piedalījos profesionālās pilnveides pasākumos, semināros, 

konferencēs. Kopā tika apmeklēti 19 pasākumi. Profesionālās pilnveides pasākumi apmeklēti gan 

klātienē, gan attālināti. Man patīk tā iespēja, ka ir daļa pasākumu, kurus ir iespējams apmeklēt 

attālināti. Klātienes pasākumi ir ļoti labi, kvalitatīvi ar klātbūtnes sajūtu un tiešo saskari ar pasākumu 

vadītājiem un apmeklētājiem. Bet tās ir arī izmaksas, ceļš un ceļā pavadītais laiks, attālums, kā arī 

viena darbinieka bibliotēkās tas ir mīnuss, jo šajās dienās bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta. 

 Apmeklēto profesionālo pilnveides pasākumu saraksts aplūkojams tabulā. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. Balvu centrālās 

bibliotēkas 

“Prāvesta Alberta Budžes 

piemiņai veltīti 

novadpētniecības 

lasījumi III” 

4 Klātienē 



6 
 

 

2. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

“Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” 

4 Attālināti 

3. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka. 

Digitālās 

attīstības 

departaments 

Digitālās bibliotēkas 

mācības. 

1.5 Attālināti 

4. Valsts 

ieņēmumu 

dienests 

VID konsultācijas par 

valsts amatpersonas 

deklarācijas aizpildīšanu 

1 Attālināti 

5. Gulbenes 

novada 

bibliotēka, 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Digitalizācijas 

praktikums 

bibliotekāriem 

4 Klātiene 

6. Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku  

darbinieku pavasara 

seminārs 

 

3 Klātiene 

7. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Lasīšanas veicināšanas 

kompetence un kultūra 

izglītības iestādēs 

16 Klātiene 

8. Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēka 

(LNB) 

bibliotēku 

attīstības centrs 

Seminārs bibliotekāriem, 

kuri strādā ar bērnu 

auditoriju 

“Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā” 

3 Attālināti 

9. Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku  

Izbraukuma seminārs 

 

6 Klātiene 

10 Biedrība 

„Ritineitis”, 

pieaugušo 

neformālās 

izglītības centrs 

„Azote” 

"Vizuālo materiālu 

veidošana tiešsaistes 

rīkos Canva, 

Postermywall, 

Piktochart.com, 

Infogram.com" 

80 Attālināti 



7 
 

11. Latvijas 

Nacionālās 

Bibliotēkas| 

attīstības 

departaments 

Infoseminārs “4 ceļi līdz 

bibliotekāra 

kvalifikācijai” 

1 Attālināti 

12. Digital journey 

Izaugsme ar 

GOOGLE 

Kāpiniet savu 

produktivitāti ar ai 

1,5 Attālināti 

13.  Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

 Bibliotēku seminārs 

 

 Attālināti 

14. LNB bibliotēku 

attīstības centrs 

Mediji un bibliotēkas 

informācijas medijpratībā 

2 Attālināti 

15. Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Grāmatu svētki kopā ar 

apgādu Zvaigzne ABC 

2 Klātiene 

16. Digital journey 

Izaugsme ar 

GOOGLE 

Digitālie krāpnieki vai 

nolaidība? Pasargā 

uzņēmumu tiešsaistē. 

1,5 Attālināti 

17. Digital journey 

Izaugsme ar 

GOOGLE 

Stāstu stāstīšana ar datu 

vizualizāciju 

1,5 Attālināti 

18. Balvu CB Tiešsaistes lekcija VKKF 

projekta ietvaros: 

tikšanās ar lektori, 

stāstnieci Meldru Gailāni 

“Lasītprasmes 

veicināšana latgaliski”. 

1 Attālināti 

19. Balvu CB Balvu novada publisko 

 Bibliotēku seminārs 

2024.gada 28. novembrī 

3 Klātiene 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Kubulu bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums: 

 Vispusīgs grāmatu krājums lasīšanai, t.sk. grāmatas bērniem 

 Grāmatu jaunumu izstādes 

 Dažāda veida preses izdevumi 

 Datoru izmantošana darbam, mācībām, izklaidei 

 Bezmaksas interneta pakalpojumi 

 Konsultācijas un palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā, apguvē. 



8 
 

 Abonētās datu bāzes:  „Letonika.lv”, „Lursoft laikrakstu bibliotēka” izmantošana, SBA 

(Starpbibliotēku abonementa) izmantošana 

 Izstādes  

 Uzziņu sniegšana 

 Novadpētniecības materiāli 

 Grāmatu rezervēšana un lietošanas termiņu pagarināšana telefoniski. 

 Galda spēles bērniem 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 37 44 46 +18% +4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5 5 3  0% -40% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

424 480 605 +13% +26% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 17 25 29 +47% +16% 

Virtuālais 

apmeklējums 

414 964 2335 +132% +142% 

Izsniegums kopā 1063 1240 1654 +16% +33% 

t. sk. grāmatas 331 444 540 +34% +21% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

732 796 1114 +8% +39% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 13 13 8 0% -38% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā 

3% 4% 4% +1% 0% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 3% 3% 1,8% 0% -1,2% 

Iedzīvotāju skaits 1193 1152 1103 -2%; -4% 

 

Informācijai par iedzīvotāju skaitu tika izmantoti, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 

Izvērtējot tabulā “Bibliotēkas pamatrādītāji”, redzamos skaitļus, redzams neliels lietotāju skaita pieaugums. 

Arī lasītāju apmeklējums ir pieaudzis, tas ļoti priecē. Protams, līdz ar to arī rādītāji par izsniegumu, kaut 

nedaudz, bet ir uzlabojušies. Virtuālais apmeklējums arī ir palielinājies, tas norāda uz to, ka bibliotēkas 

lietotājiem ir aktuāli saņemt informāciju bibliotēkas mājaslapā, ka arī bibliotēkas sociālo tīklu kontos un lapās. 

Aktīvi jāizmanto šī iespēja, lai piesaistītu bibliotēkas lietotāju un potenciālo lietotāju interesi par bibliotēkas 

darbu, piedāvātajiem pakalpojumiem, aktivitātēm. 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2024gada


9 
 

Bibliotēka piedāvā pakalpojumu “Grāmatu piegāde mājās”. Lai arī šī pakalpojuma izmantotāju nav daudz, bet 

tomēr tādi ir. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

Sabiedrības un lasītāju viedokļa izzināšana rakstiskā veidā netika veikta. Lai uzzinātu lasītāju un 

bibliotēkas apmeklētāju viedokli par bibliotēkas darbu un tā kvalitāti, bibliotēkas apmeklētāji tiek 

uzklausīti sarunu veidā apmeklējuma laikā. Apjautājoties par lasītāju vēlmēm krājuma papildināšanā, 

kā arī izzinot apmeklētāju viedokli par bibliotēkas darbu, darba laiku. Līdz šim nav saņemti 

apmeklētāju aizrādījumi, sūdzības par darba kvalitāti, nedz arī ieteikumi vai iebildumi par bibliotēkas 

darba laiku. Pa šiem četriem gadiem, kopš bibliotēkas darba laiks ir divas dienas nedēļā, apmeklētāji 

ir pieraduši un ir saprotoši, ka bibliotēka ir atvērta divas dienas nedēļā. Bibliotēkas apmeklētājiem 

atgādinu, ka sazināties par jautājumiem, kas saistīti ar bibliotēku un tās darba laiku, vai arī uzziņu 

sniegšanai var zvanot vai arī rakstot uz bibliotēkas e-pastu. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām.  

Bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām. Bet tas 

nenozīmē, ka šādi klienti netiktu apkalpoti. Šajā pārskata periodā nebija klientu ar īpašām 

vajadzībām. 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu vajadzībām, kuras 

ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 pants) 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

 

 

 

  

 
 

Arī šajā pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Balvu Centrālās bibliotēkas Pielāgotās literatūras nodaļu. Šajā 

pārskata periodā nebija daudz tādu personu, kam bija nepieciešama literatūra palielinātajā drukā vai vieglajā 

valodā. Bet šāds pakalpojums lasītājiem tika piedāvāts. 

Bibliotēkas apmeklētājiem pārskata periodā tika piedāvātas Balvu Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes. 

Pārskata periodā tādas bija piecas: 

 “Pūkainie draugi” – janvāra mēnesī 

 “Tējas laiks ar kūciņām” – februāra, marta mēnesī 

 “30 PUTNI”- aprīļa, maija mēnesī 

 “Abstrakcijas”- jūnija, jūlija, augusta mēnesī 

 “Balvi skicēs” – novembra, decembra mēnesī 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā  3 

Grāmatas vieglajā 

valodā   

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


10 
 

• Uzziņu un informācijas darbs.  

Bibliotēkas lietotājiem iespēju robežās tiek nodrošināti uzziņu un informācijas pakalpojumi. 

Apmeklētājiem palīdzu sagatavot izdrukas. Izmantot e-pakalpojumus, izdrukāt dokumentus. Palīdzu 

aizpildīt gada ienākumu deklarācijas, pārmaksātā ienākuma nodokļa atmaksai. Sniedzu padomus, kā 

pieslēgties kādā programmā. Apmeklētāju vēlmes ir dažādas un bieži, lai tās atrisinātu apmeklētāji 

griežas pēc palīdzības pie bibliotekāra. Savu zināšanu un iespēju robežās palīdzību arī sniedzu. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Bibliotēka pārskata periodā mācības iedzīvotājiem un bibliotēkas lietotājiem nav organizējusi 

• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums 

Kubulu bibliotēkai nav “ALISE”. Bet bibliotēkas lasītāji tiek informēti par iespēju izmantot 

Bibliotēku tiešsaistes katalogu.  

Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

Bibliotēka aktīvi saviem bibliotēkas lietotājiem piedāvā izmantot Starpbibliotēku abonementu SBA. 

Par cik bibliotēkai krājuma papildināšanai piešķirtie līdzekļi nav lieli, tad SBA pakalpojums ir labs 

risinājums nodrošināt lasītājus ar viņus interesējošo literatūru. 

Salīdzinot SBA rādītājus, arī šajā pārskata periodā SBA pakalpojums ir izmantots salīdzinoši labi. Ir 

prieks, kad vari apmierināt lasītāja vēlmes. Tā ir arī iespēja nepazaudēt savu lasītāju. Pārsvarā 

lasītājus interesēja jaunāka daiļliteratūra, kas ierobežoto līdzekļu dēļ bibliotēkā ir pieejama mazākā 

daudzumā. Bet sava priekšrocība Kubulu bibliotēkai SBA pakalpojuma izmantošanā ir tās 

ģeogrāfiskais stāvoklis. Atrodoties tikai 3 km attālumā no Balvu CB SBA pakalpojuma izmantošana 

ir izdevīga. Ja izvēlētā grāmata Balvu CB ir plauktā, tad tās piegāde lasītājam ir ļoti ātra, ja ne tajā 

pašā dienā, tad nākošajā darba dienā gan. Vēl viena priekšrocība bibliotēkas lasītājiem ir, ka strādājot 

divās bibliotēkās varu ātri piegādāt SBA kārtā pasūtītās grāmatas no Vīksnas bibliotēkas, protams, ja 

tādas ir bibliotēkas krājumā. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

63 66 90 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

10 32 65 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

63 66 3 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 



11 
 

            
 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Komplektējot krājumu, par pamatu tiek ņemta krājuma komplektēšanas politika un vietējās 

sabiedrības intereses un vajadzības. Pagājušajā pārskata periodā krājums ir papildināts ar 36 latviešu 

daiļliteratūras grāmatām, 22 ārzemju daiļliteratūras grāmatām latviešu valodā, 14 nozaru literatūras 

grāmatām un 17 bērnu literatūras grāmatām.  

Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu. Skatīt šeit. 

Jauns komplektēšanas dokuments šajā pārskata periodā nav izstrādāts 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Krājuma papildināšanai tika izmantoti pašvaldības piešķirtie līdzekļi, iepirktas 35 grāmatas par 

summu 402. 92 eiro, kā arī abonēti periodiskie izdevumi par 360 eiro . Dāvinājumos tika saņemtas 

39 grāmatas par summu 337.95 eiro un programmas “LNB Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros, krājums tika papildināts ar 15 grāmatām par summu 180.68 eiro. 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

867 860 760 

t. sk. grāmatām 478 500 402 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 362 360 359 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

0,73 0,75 0,69 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1246 1092 975 

 

• Krājuma pārbaude.  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

• Krājuma rādītāji: 

http://bibliotekas.lv/kubuli/pages/par-biblioteku/kubulu-bibliotekas-krajuma-komplektesanas-koncepcija.php


12 
 

Lai arī krājuma komplektēšanai finansiālais nodrošinājums ir samazinājies par 100 eiro, tas nav 

atstājis iespaidu uz jaunieguvumu skaitu salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. Tas ir pat mazliet 

lielāks nekā iepriekšējos gados. 

Arī krājuma apgrozība šajā pārskata periodā ir mazliet palielinājusies gan grāmatām, gan 

periodiskajiem izdevumiem. 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

  2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā  300 423 476 

t. sk. grāmatas  88 67 89 

t. sk. latviešu daiļliteratūra  32 28 38 

t. sk. bērniem  14 9 17 

Izslēgtie dokumenti  302 396 250 

Krājuma kopskaits  4602 4488 4719 

Grāmatu krājuma apgrozība  0,10 0,14 0,17 

Periodisko izdevumu apgrozība  0,54 0,58 0,72 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā.  

Bērnu un jauniešu auditorijai paredzētie jaunieguvumi šajā pārskata periodā veidoja 19% no visu iegādāto 

grāmatu daudzuma. No šī daudzuma par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 2 grāmatas, dāvinājumos saņemtas 

12 grāmatas un programmas “LNB grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” bezatlīdzībā saņemtas 3 

grāmatas. Izvērtējot to, ka bērnu skaits, kas apmeklē bibliotēku ir mazs, arī bērnu un jauniešu auditorijai 

paredzēto grāmatu skaits ar ko papildināts krājums nav liels.  

Sakarā ar nelielo budžetu krājuma papildināšanai, arī alternatīvo lietu komplektēšana pārskata periodā netika 

veikta. 

 Datubāzes: 

Bibliotēkā ir pieejamas divas abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu datubāze News, kā 

arī Letonika.  Letonikas datubāzei ir piekļuve arī ārpus bibliotēkas telpām tiem bibliotēkas lasītājiem, 

kas ir izrādījuši interesi un saņēmuši piekļuvi datubāzei. Abas abonētās datubāzes tiek izmantotas. 

Izmantojums redzams tabulā “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”  



13 
 

 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 27 105 65 

lejuplāžu skaits   93 

News 12 45 41 

     lejuplāžu skaits    

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Lai popularizētu datubāzes bibliotēkas apmeklētāji tiek informēti individuāli. Informācija par 

datubāzu  izmantošanas iespējām tiek ievietota bibliotēkas mājaslapā un bibliotēkas sociālo tiklu 

kontā. Bet skatoties uz rādītājiem nākas secināt, ka tas jādara vēl aktīvāk. 

Krājuma popularizēšanai pārskata periodā, apmeklētājiem tika piedāvātas Literatūras izstādes 

“Rakstnieki, dzejnieki – mēneša jubilāri”. Šajās izstādēs apmeklētāji varēja iepazīties ar konkrētā 

mēneša rakstnieku un dzejnieku jubilāru darbiem, kas pieejami bibliotēkas krājumā. Vēl bibliotēkas 

apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar tematiskajām krājuma izstādēm, kas veltītas saulgriežu svētku 

tradīcijām, Valstij svarīgiem notikumiem. Apmeklētājiem ir pieejama pastāvīgā “Jaunāko grāmatu” 

izstāde, kas atkarībā no krājuma papildināšanas ar jaunām grāmatām tiek mainīta. Krājums tiek 

popularizēts ievietojot informāciju par jauno grāmatu izstādēm bibliotēkas mājaslapā un Facebook 

sociālajā kontā. 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, publicitāte, 

izsniegums, piedāvājuma analīze) 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ir ļoti labs atbalsts pašvaldību bibliotēkām. Šajā 

pārskata periodā, programmas ietvaros, bibliotēkas krājums tika papildināts ar 15 grāmatām. Finansējums bija 

180 eiro. Tika iegādātas 1 nozaru literatūras grāmata, 8 latviešu daiļliteratūras grāmatas, 3 ārzemju tulkotās 

daiļliteratūras grāmatas un 3 bērnu grāmatas. No programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

iegūtajām grāmatām šajā pārskata periodā ir izsniegtas10 grāmatas. Par cik grāmatas bibliotēkā ir nonākušas 

tikai novembra mēnesī šis rādītājs ir par vienu mēnesi.  

• Darbs ar parādniekiem  

Pārskata periodā darbs ar parādniekiem turpinās. Ir ilgstošie parādnieki, kuri tādi ir jau vairāk nekā 

desmit gadus, kuriem nav aktuālas kontaktinformācijas. Jo lasītājs jau ilgu laiku nav apmeklējis 

bibliotēku. Ir tādi ilgstošie parādnieki, kas pēdējo reizi bibliotēku apmeklējuši vēl, kā bērni, bet šobrīd 

jau iespējams pašiem ir bērni. Ar šādiem parādniekiem ir grūti strādāt. 



14 
 

Protams arī kādam apzinīgam lasītājam gadās kļūt par parādnieku, bet tas ir attaisnojošs iemesls. 

Lielākoties tās ir veselības problēmas, vai arī bibliotēka ir bijusi slēgta, jo bibliotekāre ir kārtējā 

atvaļinājumā. 

Ar tiem lasītājiem, kas bibliotēku apmeklē, bet kādreiz gadās iekļūt parādnieku sarakstos sazinos 

telefoniski, rakstot īsziņas. Gadās, ka kādam apmeklētājam ir vajadzība izmantot, kādus no citiem 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem un ir piemirsies bibliotēkai laicīgi atgriezt paņemtās 

grāmatas un periodiskos izdevumus. Tad ir iespēja par to atgādināt mutiski. Šādās reizēs dažreiz 

nākas saskarties ar neapmierinātību par to, ka bibliotekārs ir atļāvies atgādināt, ka ir jāatgriež 

bibliotēkā paņemtās grāmatas. Tas protams sarūgtina. Bet šādu gadījumu ir nedaudz. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Šajā pārskata periodā 2023/2024.m.g beigās, jeb pārskata perioda pavasarī, vēl turpinājās sadarbība ar 

Pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa”, “Rūķīšu” grupiņas audzinātājām un audzēkņiem. Audzinātājām 

regulāri tika piegādātas grāmatas par tematiem, ko apguva pēc izglītības programmas. Tāpat arī “Rūķīšu” 

grupiņas audzēkņi ar audzinātājām tika aicināti apmeklēja bibliotēku, kur iepazinās ar bibliotēkas telpās, 

izstādēs izliktajiem, Balvu Mākslas skolas audzēkņu darbiem.  

Pārskata periodā, šajā mācību gadā sadarbība ar “Rūķīšu” grupiņu ir apsīkusi. “Rūķīšu” grupiņai ir mainījies 

audzēkņu sastāvs. Tagad to vecums ir no 3 - 4 gadiņiem. Bet ļoti ceru, ka drīz to atjaunosim.  

 Tā kā bibliotēka ir atvērta divas reizes nedēļā, tad sadarbība ar Stacijas pamatskolu nav izveidojusies. Bet ļoti 

ceru, ka nākotnē kaut neliels sadarbības moments būs arī ar Stacijas pamatskolu. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

  



15 
 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darbā lielākā uzmanība tiek veltīta pagasta, ciema vēsturei, novadniekiem, 

uzņēmumiem, iestādēm, kas ir bijušas. 

Bibliotēkā ir tematiskās mapes, kuras tiek papildinātas ar jaunākajiem materiāliem: 

 Materiāli par novada vēsturi, kultūrvēsturi un pagasta atpazīstamākajiem cilvēkiem ir 

atrodami sakārtoti pa tēmām mapēs: 

* Pansionāts ”Balvi”, 

* Kubulu pagasta aktualitātes, 

* Kubulu pagasta kultūras nams, 

* Pirmskolas iestāde un bērnudārzs ”Ieviņa”, 

* Pagasta novadnieki, 

* Pagasta aktīvākie iedzīvotāji, 

* Stacijas pamatskola. 

Sadarbībā ar Stacijas pamatskolu, bibliotēkā ir digitalizēti materiāli, kas ir pieejami 

skolas krājumā. Skola padalījās ar šiem materiāliem. Ir digitalizētas 18 failu mapes: 

 Albums_1 

 Asfaltbetona rūpnīca 

 Balvu Stacija fotoattēlos 

 Balvu Stacijas ciemata izaugsme 

 Balvu Stacijas ciemata vispārīgais raksturojums 

 Dižakmeņi Kubulu ciemā 

 Dižkoki Kubulu pagastā 

 Dzelzceļu attīstība Latvijā un Balvu pusē 

 Gulbenes labības pieņemšanas uzņēmuma Balvu iecirknis 

 Kaļķu izkraušanas punkts 

 Kubulu ciema izaugsme 

 Kubulu ciems 1967-1987 

 LLT materiālās apgādes bāze 

 Pansionāts ''Balvi'' 

 Plaša patēriņa ikdienas preču pieprasījuma apvienība 

 P/S ''Balvi'' 3.ražošanas iecirkņa vēsture 



16 
 

 P/S ''Balvi'' vēsture 

 Книга трудовой славы 

Oriģināli ir pieejami Stacijas pamatskolā. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. Projekti 

 
Pārskata periodā bibliotēkai nav savu realizēto projektu. 

10.  Publicitāte 

 

Veidojot bibliotēkas tēlu, sabiedrība tiek informēta par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un 

funkcijām. Bibliotēkas mājaslapā ir pieejama informācija par bibliotēkas darba aktualitātēm, 

izmaiņām darba laikā, grāmatu jaunumiem. Bibliotēkai ir izveidots konts sociālajos tīklos Facebook. 

Bibliotēkas Facebook profilā tiek ievietota informācija par bibliotēkas aktualitātēm, informējot 

lasītājus par jaunākajām grāmatām, par abonētajiem laikrakstiem, par izmaiņām bibliotēkas darba 

laikā un cita aktuāla informācija. 

Lai informētu bibliotēkas lietotājus, tiek izmantotas arī afišas papīra formātā. Tās galvenokārt tiek 

izvietotas Kubulu ciema centrā uz afišu dēļiem 

 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 26 

  

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbība notiek ar Kubulu pagasta pārvaldi, saimnieciskā rakstura jautājumos apkure, elektrība, 

telpu uzkopšana. Pašvaldības klientu apkalpošanas funkciju veikšana - pieņem valsts noteikto 



17 
 

nodokļu un nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, kā arī domes noteikto nodevu 

maksājumus un maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem. 

• Citi sadarbības partneri reģionā  

Sadarbība ar citām reģiona publiskajām bibliotēkām, starpbibliotēku abonementa grāmatu piegādē 

un apmaiņā. 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Kubulu Pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa”, “Rūķīšu” grupiņa, audzinātāja Ingrīda Pitkeviča. 

Grāmatu kopuma sagatavošana un piegādāšana atbilstoši programmas tematikai.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 

 

 

Kubulu bibliotēkas vadītāja                                                     Gunita Kiseļova 


